



## Egils Levits: valsts zinātniskie institūti veido Latvijas zinātnes izcilības potenciālu

Publicēts: 04.10.2021.

Egils Levits



4. oktobrī Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī tikās ar Valsts zinātnisko institūtu asociācijas pārstāvjiem, lai pārrunātu zinātnisko institūtu nākotnes attīstību un vietu Latvijas zinātnes *ekosistēmā*.

“Paldies, ka veidojat un uzturat Latvijas zinātnes izcilības potenciālu! Jūs padarāt Latviju redzamu pasaules *zinātnes* kartē,” pārrunājot 2020. gada Latvijas zinātnes starptautiskā izvērtējuma rezultātus, teica Valsts prezidents.

Latvijas neatkarīgie valsts zinātniskie institūti ir ļoti augsti novērtēti no neatkarīgo ārvalstu ekspertu puses. Zinātnisko izcilību pierāda arī tas, ka zinātniskais personāls, kas strādā šajos institūtos, konkursa kārtībā piesaistījis 38 % starptautiskā finansējuma. Valsts prezidents uzsvēra, ka zinātne ir viena no E. Levita prezidentūras prioritātēm un Valsts prezidents augsti novērtē zinātnisko izcilību.

Apspriežot institūtu darbības un pārvaldības jautājumus, sarunu biedri atzinīgi izteicās, ka nākamā gada valsts budžetā ir palielināts finansējums zinātnei. Jāpiemin, ka Valsts prezidents ir regulāri uzsvēris nepieciešamību pēc adekvāta finansējuma un pārdomātas zinātnes politikas.

Neraugoties uz to, ka ikviens no valsts zinātniskajiem institūtiem sadarbojas ar vismaz divām vai trim universitātēm, strādājot ar studentiem, tai skaitā kopīgos starpdisciplināros projektos, asociācijas pārstāvji norādīja, ka steidzami jādomā, kā noturēt jaunus speciālistus Latvijas institūtos, jo novērojama jauno zinātnieku aizplūšana.

Tika pārrunāta arī augstākās izglītības reforma, kam, pēc Valsts prezidenta sacītā, būtu jāattīsta valsts zinātnisko institūtu darbība. Vienlaikus asociācija uzsvēra, lai veicinātu attīstību, starp institūtiem nevar pastāvēt konkurence, bet gan jāstiprina sadarbība.

Sarunā piedalījās Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta "BIOR" direktors Aivars Bērziņš, Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūta direktors Uģis Cābulis, Elektronikas un datorzinātņu institūta direktors Modris Greitāns, Latvijas Valsts mežzinātnes institūta "Silava" direktors Jurgis Jansons, Latvijas Organiskās sintēzes institūta direktors Osvalds Pugovičs un Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centra direktors Nils Rostoks. Jāpiemin, ka Valsts prezidents ir personīgi apmeklējis lielāko daļu no šiem institūtiem.

<https://www.president.lv/lv/jaunums/egils-levits-valsts-zinatniskie-instituti-veido-latvijas-zinatnes-izcilibas-potencialu>